ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TRÀ LÂM  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 48/QĐ-UBND   Trà Lâm, ngày 08 tháng  3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công nhiệm vụ tham mưu thực hiện các nội dung tiêu chí, tiêu

chí thành phần về Chỉ số Cải cách hành chính xã Trà Lâm

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ LÂM

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 2030;

Căn cứ Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của Chủ tịch

UBND tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính

nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 6400/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND

huyện Trà Bồng về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ

hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công,

năng lực cạnh tranh cấp huyện giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND xã Trà

Lâm Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải

cách hành chính, hiệu quả quản trị hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp

xã giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 673/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của

các sở, ban ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các

xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2023-3030;

Theo đề nghị Văn phòng – Thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phân công nhiệm vụ tham mưu thực hiện các nội dung tiêu

chí, tiêu chí thành phần về Chỉ số Cải cách hành chính xã Trà Lâm theo nội

dung Quyết định số 673/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh, cụ thể

như sau:

1. Công chức Văn phòng – Thống kê

Tham mưu, chịu trách nhiệm về các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở các

Lĩnh vực:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính gồm:

2

(1.1). Xây dựng Kế hoạch cải cách hành hằng năm của UBND xã

(1.2). Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành chính

(1.4). Đổi mới, sáng tạo trong triển khai nhiệm vụ CCHC

(1.5). Đối thoại của lãnh đạo xã với người dân, doanh nghiệp

(1.6). Thực hiện các nhiệm vụ được cấp trên giao

3. Cải cách thủ tục hành chính gồm:

(3.1). Kiểm soát quy định thủ tục hành chính

(3.2). Công khai TTHC và kết quả giải quyết hồ sơ

(3.3). Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông (3.3.3. Bố trí

trang thiết bị của Bộ phận Một cửa xã đầy đủ theo quy định)

(3.4). Kết quả giải quyết thủ tục hành chính

3.4.4. Đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân về quá trình giải

quyết TTHC

(3.5). Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN) của cá nhân, tổ chức

đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã

(3.6). Chất lượng quy định TTHC (ĐTXHH)

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính.

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số gồm:

(7.1). Phát triển các nền tảng, cơ sở dữ liệu.

(7.2). Phát triển các ứng dụng, dich vụ trong nội bộ cơ quan nhà nước.

(7.3). Phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, tổ chức (7.3.1.

Cổng/Trang thông tin điện tử; 7.3.2. Cập nhật thông tin, dữ liệu hồ sơ TTHC

vào Hệ thống giải quyết TTHC tỉnh và bộ, ngành liên quan; 7.3.8. Chất lượng

cung cấp thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử của xã; 7.3.9. Tính kịp

thời của thông tin được cung cấp trên Cổng/Trang thông tin điện tử; 7.3.10.

Mức độ đầy đủ của thông tin được cung cấp trên Cổng/Trang thông tin điện tử;

7.3.11. Mức độ thuận tiện trong việc truy cập, khai thác thông tin trên

Cổng/Trang thông tin điện tử; 7.3.12. Tính hiệu quả trong việc thanh toán trực

tuyến).

8. Tác động của cải cách hành chính đến người dân, tổ chức và phát triển

KT-XH của cấp xã gồm:

(8.1). Mức độ thu hút đầu tư

(8.3). Mức độ thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH do HĐND giao

2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã

3

Tham mưu, chịu trách nhiệm về các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở các

Lĩnh vực: Tiêu chí 2. Cải cách thể chế

3. Công chức Văn hóa – Xã hội xã

Tham mưu, chịu trách nhiệm về các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở các

Lĩnh vực:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính gồm:

(1.3). Công tác tuyên truyền CCHC.

4. Công chức Tài chính – Kế toán xã

Tham mưu, chịu trách nhiệm về các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở các

Lĩnh vực:

6. Cải cách tài chính công gồm:

(6.1). Tổ chức thực hiện công tác tài chính – ngân sách (6.1.1. Thực hiện

giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hàng năm; 6.1.3. Tổ chức

thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính,

ngân sách; 6.1.4. Tính hiệu quả của việc thực hiện giải ngân vốn ngân sách nhà

nước).

(6.1). Tổ chức thực hiện công tác tài chính – ngân sách (6.1.2. Thực hiện

quy định về việc sử dụng kinh phí nguồn từ NSNN; 6.1.3. Tổ chức thực hiện các

kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách;

6.1.5. Tính hiệu quả của việc thực hiện cơ chế tự chủ về sử dụng kinh phí quản

lý hành chính).

(6.2.). Công tác quản lý, sử dụng tài sản công (6.2.1. Ban hành quy chế

quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan thuộc phạm vi quản lý; 6.2.2. Tổ

chức thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công; 6.2.3. Thực hiện

quy định về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc thẩm quyền quản lý).

8. Tác động của cải cách hành chính đến người dân, tổ chức và phát triển

KT-XH của cấp xã gồm:

(8.2) Mức độ phát triển doanh nghiệp/Hộ kinh doanh (8.2.2. Thực hiện

thu ngân sách hàng năm của xã theo Kế hoạch được UBND huyện giao).

6. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã

Tham mưu, chịu trách nhiệm về các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở các

Lĩnh vực:

8. Tác động của cải cách hành chính đến người dân, tổ chức và phát triển

KT-XH của cấp xã gồm:

(8.2) Mức độ phát triển doanh nghiệp/Hộ kinh doanh (8.2.1. Tỷ lệ doanh

nghiệp/Hộ kinh doanh thành lập mới trong năm)

7. Công chức tại Bộ phận một cửa, một liên thông xã tham mưu, chịu

trách nhiệm về các tiêu chí, tiêu chí thành phần ở các Lĩnh vực:

4

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số gồm:

(7.3). Phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, tổ chức (7.3.3.

Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; 7.3.4. Tỷ lệ hồ sơ

có phát sinh dịch vụ công trực tuyến một phần; 7.3.5. Tỷ lệ dịch vụ công trực

tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ trực tuyến; 7.3.6. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn

trình; 7.3.7. Thực hiện thanh toán trực tuyến).

Điều 2. Các đồng chí được phân công thực hiện các tiêu chí, tiêu chí

thành phần về Chỉ số Cải cách hành chính xã Trà Lâm theo nội dung Quyết định

số 673/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh chịu trách trước Chủ tịch

UBND xã, hàng năm lấy kết quả thực hiện công tác CCHC làm tiêu chí xem xét

công tác thi đua, khen thưởng và nhận xét, đánh giá cán bộ, công chức.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Văn phòng – Thống kê xã; các ông (bà) có tên tại Điều 1 và các

ban, ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như Điều 4;

- Thường trực Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- Thành viên Ban Chỉ đạo;

- CT, PCT. UBND xã;

- Lưu: VT.

Võ Thị Mai Vỹ

		2024-03-13T16:13:53+0700

		2024-03-14T08:29:15+0800